
Zpráva o situaci v oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku  
na území Libereckého kraje

za období roku 2007 ve srovnání se stejným obdobím roku 2006

1.   Úvodní přehled o zjištěné trestné činnosti 
kriminalita celkem  16 045 (+1272)
kriminalita na 10 tis. obyvatel      375  (+29)
objasněno trestných činů   8 540  (+465)
stíháno osob   7 637  (+359)
objasněnost v % 53,2 %  (-1,5 %)

1.1. Územní rozložení kriminality, teritoriální rozdíly:
kriminalita v okresech (vždy dva okresy):
nejvyšší počet trestných činů Liberec 5 843  (+456)

Česká Lípa 5 034  (+376)
nejvyšší počet tr. činů/10 tis. obyv. Česká Lípa       473  (+35)

Liberec    369  (+29)
nejnižší počet tr. činů Semily             2 054  (+338)

Jablonec n. N. 3 114  (+102)
nejnižší počet tr. činů/10 tis. obyv. Semily       275  (+45)

Jablonec n. N.      354  (+11)
nejvyšší % nárůst tr. č. Semily                             + 19,7 %

Liberec                             +  8,5 %
nejvyšší % pokles tr. č. všechna okresní ředitelství nárůst

    

způsobené škody 881 073 tis. Kč (+18,4 %)
zajištěné hodnoty     5 206 tis. Kč (+13,3 %)

1.2. Zkrácené přípravné řízení – počet trestných činů 
zkrácené přípravné řízení                    počet trestných činů                          2 325 (+420)
                                                            stíháno osob                              2 113 (+326)

2. Kriminogenní faktory
Kriminogenní faktory Libereckého kraje (dále jen „Kraj“) se pozvolna vyvíjejí s tím, 

že  předchozí  zůstávají  a  přidávají  se  k nim  nové,  vzniknuvší  s rozvojem  velkých 
urbanistických celků, např. nákupní centra, víceúčelové haly (Tipsport aréna v Liberci). Stále 
platí,  že  nápad  trestné  činnosti  je  odrazem  celkového  stavu  společnosti.  Svůj  vliv  na 
společnost má i vyšší nezaměstnanost osob do 25 let, páchání trestné činnosti v souvislosti s 
drogovou  problematikou  a  snaha  nízkopříjmových  skupin  obyvatel  si  přilepšit  drobnou 
kriminalitou,  což  se  odráží  např.  ve  „sběru“  barevných  kovů.  Zvýraznil  se  aspekt 
organizovanosti  pachatelů při páchání obecné kriminality a jejich brutalita.  Bezpečnostním 
rizikem jsou rekreační aglomerace Jizerských hor a oblast Máchova jezera využívané v letním 
i  zimním období,  navštěvované i  zahraničními  turisty přijíždějícími  automobily o  vysoké 
finanční  hodnotě  z příhraničních  oblastí  Německa  a  Polska.  Budoucím  kriminogenním 
faktorem je vstup České republiky do Schengenského prostoru, což umožňuje potenciálním 
pachatelům  bezproblémový  přechod  do  sousedního  státu,  a  tím  policii  podstatně  ztížit 
zachycení těchto pachatelů.  
• Jako nadcházející  kriminogenní  faktor je spatřováno konání  světového poháru  v lyžování  v únoru 2008 

s předpokládanou účastí 10 tisíc turistů. 



3. Pachatelé trestné činnosti 
Pokračoval trend vzrůstu počtu stíhaných a vyšetřovaných osob, který byl způsoben 

zejména novelou trestního zákona (§ 180d a § 201 tr. z.). Změna se promítla do  tzv. zbývající 
kriminality,  čímž  došlo  ke  změně  dosavadní  struktury  podílů  pachatelů  na  jednotlivých 
kriminalitách.  Nejvíce  pachatelů  tak  bylo  stíháno  u  zbývající  trestné  činnosti  (36,9  %), 
následovala majetková (23,7 %) a hospodářská kriminalita (17,4 %). Nové skutkové podstaty 
trestných činů  zapříčinily  nárůst  pachatelů  u  zbývající  kriminality  (+62,6  %).  Nárůst  byl 
evidován ještě u majetkové kriminality (+3,2 %) a nepatrně u mravnostní (1 osoba). Jinak byl 
zaznamenán  pokles,  nejvíce  pak  u  kriminality  hospodářské  (-14,2  %)  a  násilné  (-9  %). 
Celkově bylo v Kraji stíháno a vyšetřováno 7 637 osob, to znamená o 4,9 % více. Největšího 
procentuálního  vzestupu  počtu  stíhaných  pachatelů  bylo  dosaženo  u  PČR  Okresní 
ředitelství (dále jen „okresní ředitelství“) Semily (+16,8 %; +127 osob) a Česká Lípa (+9,2 %; 
+229 osob). Pokles byl evidován pouze okresním ředitelstvím Jablonec n. N. (-1,8 %). 

Známá kriminalita recidivistů se zvýšila nepatrně; počet stíhaných osob o 2 % a počet 
objasněných skutků  o 2,1 %. Podíl stíhaných recidivistů v rámci všech pachatelů se zmenšil 
na 43,8 % (-1,3 %) a podíl jejich skutků na objasněné trestné činnosti se zmenšil na 50 % 
(-1,7  %).  Celkem  tak  bylo  v Kraji  v rámci  objasněné  kriminality  evidováno  3  347 
recidivujících pachatelů pro 4 396 skutků. Mezi okresními ředitelstvími ční Česká Lípa, neboť 
její nárůst recidivujících pachatelů činil 17 % a objasněných skutků 10,9 %, i v absolutním 
celkovém počtu  dosahuje  největších  čísel  v Kraji.  Ostatní  okresní  ředitelství  zaznamenala 
pokles jak u osob tak u skutků (výjimkou je  okresní ředitelství  Jablonec n.  N.).  Nejvyšší 
měrou se recidivisté  tradičně podíleli  na majetkové kriminalitě  (67,2 %),  a tento podíl  ve 
srovnání  s předchozím  obdobím  vzrostl  (+2,3  %), což  bylo  patrné  zejména  u  krádeží 
vloupáním do bytů a rodinných domků, restaurací a u krádeží motorových vozidel.   Naopak 
jejich  účast  se  zmenšila  u  krádeží  kapesních  a  jízdních  kol.  Ostatní  druhy  kriminalit 
zaznamenaly pokles podílu účasti recidivistů. 

Pachatelé ze strany cizích státních příslušníků stupňují svoji kriminální aktivitu. Zvýšil 
se  totiž  jak počet  stíhaných cizinců  (+29,9 %),  tak i  počet  objasněných, jimi  spáchaných 
skutků  (+25,3  %).  Celkem  spáchali  466  trestných  činů  a  bylo  stíháno  417  osob.  Tento 
absolutní nárůst se promítl do zvýšení podílu na celkově objasněné trestné činnosti na 5,3 % 
(+0,8 %) a v kategorii stíhaných a vyšetřovaných osob na 5,5 % (+1,1 %). U všech okresních 
ředitelství  byl nárůst  jak pachatelů tak spáchaných skutků, největší  v působnosti  okresního 
ředitelství Liberec.  

Situace v oblasti trestné činnosti  mládeže se vyvíjela spíše nepříznivě. Sice se snížil 
počet mladistvých pachatelů (-5,6 %), jenže se zvýšil počet vyšetřovaných dětí (+23,4 %) a 
počet skutků spáchaných mládeží (+2,1 %). Celkem bylo v Kraji vyšetřováno 190 dětí a 351 
mladistvých.  Z  hlediska  stíhaných  osob  se  tak  zvýšil  podíl  dětí  na  celkově  stíhaných  a 
vyšetřovaných osobách o 0,4 % na 2,5 %, u mladistvých se snížil o 0,5 % na 4,6 %. Nejvíce 
nedospělých  pachatelů  je  sice  v okrese  Česká  Lípa,  největší  podíl  mládeže  na  objasněné 
celkové  kriminalitě  vykazuje  ale  okresní  ředitelství  Semily  –  8,2  %  (+0,5  %).  Právě 
v Semilech zaznamenali nadpoloviční nárůst dětských a mladistvých pachatelů. Mládež jako 
celek spáchala  584 provinění,  a  její  účast  v  porovnání  s předchozím obdobím na celkové 
objasněné kriminalitě změnila jen minimálně – 6,6 % (-0,3 %). Nárůst skutků spáchaných 
mládeží se uskutečnil v rámci zbývající kriminality (+105,3 %) a násilné kriminality (+15,9 
%).  Významně se mládež účastnila  na objasněných skutcích pohlavního zneužívání  (podíl 
33,9 %), krádeží vloupání do kiosků (podíl 28,6 %) a loupeží (podíl 27,6 %).

2



• V lednu  2007  bylo  sděleno  obvinění  mladistvému  pachateli  pro  pokus  vraždy  a  vydírání,  neboť  o  
silvestrovské noci v areálu Ještěd v Liberci fyzicky napadl rovněž mladistvého,  kterého bodnul nožem do  
oblasti hrudníku a způsobil mu poranění podklíčkové tepny a žíly s prognózou léčení nejméně 5 týdnů.

• Byl řešen případ krádeže vloupání do bytu v České Lípě, kdy jedním z pachatelů byl mladistvý. Obvinění  
za pomoci  shodného  klíče,  který  před  tím  mladistvý  odcizil  během  návštěvy,  odcizili  peníze  a  šperky  
v hodnotě 2 mil Kč.

4. Oběti trestné činnosti
Z pohledu domácího násilí bylo realizováno 18 trestných činů týrání svěřené osoby (+9 

TČ), zatímco u skutkové podstaty týrání osoby žijící ve společně obývaném bytě nebo domě 
to  bylo 61  skutků  (+22)  trestných činů.  Ve sledovaném období  se  oproti  loňskému roku 
neznatelně o jedno procento zvýšil počet obětí trestných činů. Z celkového počtu 1 610 osob, 
jich bylo 226 (+39) dětí, 115 (+13) mladistvých a 1 269 (-35) dospělých. Z toho ženy se staly 
obětí ve 749 případech (+42) a muži ve 746 případech (-24).

5. Přestupky
V hodnoceném období nedošlo ke změně ve vývoji. Počty přestupků zůstaly prakticky 

na hodnotách předchozího období.  Počty všech přestupků evidovaných službou pořádkové 
policie a železniční policie formou spisu se snížily o 0,8 %, celkem bylo zpracováváno 10 341 
(-0,8 %) případů, a u majetkových přestupků se počet naopak zvýšil o 0,9 %, celkem jich tak 
bylo  evidováno  5  706.  Výrazněji  se  ovšem  snížil  počet  objasněných  přestupků  včetně 
majetkových,  čímž se snížila  objasněnost všech přestupků o 2,7 % na hodnotu 45,1 % a 
v případě majetkových přestupků se objasněnost snížila o 1,4 % na hodnotu 18,5 %. Podíl 
majetkových přestupků na všech přestupcích se zvýšil na 55,2 % (+0,9%). Nejvíce přestupků 
eviduje opětovně okresní ředitelství Liberec a Česká Lípa.

U přestupků vyřízených  službou pořádkové policie a železniční policie na místě, tj. 
v blokovém řízení, byl jejich počet zvýšen u přestupků uložených v rámci veřejného pořádku 
o 15,8 % na 1 659, zato u dopravních přestupků došlo k průlomovému poklesu o 43,4 % na 9 
997 přestupků.  Celkem tak bylo touto službou vyřízeno 11 656 přestupků a byly uloženy 
pokuty v hodnotě 9.159.150 Kč včetně na místě nezaplacených, což je téměř o čtvrtinu méně 
než v roce 2006.
• Hodnocení je bez údajů okresního ředitelství Semily.

6. Majetková kriminalita

Nápad majetkových trestných činů v Kraji  znatelně vzrostl  o 592 skutků (+7,3 %), 
avšak v souvislosti s celkovým vzrůstem kriminality podíl majetkové kriminality poklesl na 
hodnotu 54,3 % (-0,6 %). Celkem bylo evidováno 8 709 majetkových deliktů, kdy všechna 
okresní ředitelství zaznamenala zvýšení nápadu, nejvíce v Semilech (+17,3 %) a Liberci (+9,5 
%).  Podařilo  se  i  přes  vzrůstající  majetkovou trestnou činnost  udržet  kvalitu  vyšetřování, 
množství objasněných skutků se také zvýšilo (+4,7 %), takže hodnota objasněnosti v tomto 
období se zhoršila nepatrně (-0,7 %) na 26,6 %, a je tak třetí nejlepší v porovnání s ostatními 
vyššími územně samosprávnými celky. 

V hodnoceném  období  roku  2007  bylo  spácháno  2  447  krádeží  vloupáním,  což 
odpovídá v procentuálním vyjádření nárůstu 4,5 %. Zde nejvyšší zvýšení rovněž zaznamenalo 
okresní ředitelství Semily (+32 %) a Liberec (+11,1 %), zatímco okresní ředitelství Jablonec 
n. N. (-9,5 %) a Česká Lípa (-3,3 %) úbytek. Z dlouhodobě sledovaných předmětů útoku byl 
zvýšený nápad u krádeží vloupáním do bytů a rodinných domků (+35,1 %), z toho nejvíce 
v Liberci a České Lípě a do restaurací (+19,8 %). Pouze u krádeží vloupáním do obchodů 

3



(-16,3 %) se snížil nápad. Na zvýšeném nárůstu nápadu se podílel i významný nárůst počtu 
vloupání do tzv. ostatních objektů (+5,6 %). 

V Kraji se také zvýšil počet evidovaných krádeží prostých, a to ve větší míře (+8,6 %), 
než tomu bylo u krádeží vloupáním. Nárůst zaznamenala všechna okresní ředitelství, nejvíce 
Semily (+12,4 %) a Česká Lípa (+11,8 %). Situace na úseku krádeží aut a věcí z nich se 
zhoršila a liší se okres od okresu. Dohromady bylo odcizeno 1 534 aut (+16,3 %), a nárůst 
evidují  všichni,  nejvíce v Liberci (+24 %) a České Lípě (+16,3 %). Zvýšil se také nápad 
krádeží věcí z aut, i když v menší míře (+9,9 %). Celkem bylo zaevidováno 1 336 případů, 
z toho na jedné straně je evidován enormní nárůst okresním ředitelstvím Česká Lípa (+41,3 
%) a Semily (+25,2 %), na straně druhé pokles v  Jablonci n. N. (-12,6 %) a Liberci (-2,4 %). 
Nápad krádeží jízdních kol se nepatrně snížil (-2,5 %) a v případě kapesních krádežích pokles 
činil 8 %.  
• V rámci opatření „Sběrny“ ve spolupráci s Českou obchodní inspekcí byly kontrolovány sběrny a výkupny  

druhotných surovin s důrazem na evidenci a uložení surovin, kontrolu vah, porovnání  výdajových dokladů. 

• V květnu 2007 byla realizována akce „Senioři“, kdy pachatel pod různými záminkami lstí vnikal do bytů  
seniorů,  kde posléze zcizoval  finanční  hotovosti.  Jednalo se o 6 bytů v Ústí  n.  L.,  3 v Děčíně,  po dvou 
v Jablonci n. N. a Liberci.

• V únoru 2007 byla objasněna série krádeží  vloupáním,  kdy čtyřem spolupachatelům bylo prokázáno 20  
případů krádeží vloupáním (část ve stádiu pokusu) do benzínových čerpacích stanic, prodejních stánků a  
dalších objektů - 17 případů v okresu Liberec, 2 případy v okr. Jablonec n. N. a 1 případ v okrese Česká 
Lípa s celkovou škodou přes 720 tisíc Kč. 

• V září 2007 bylo obviněnému prokázána série  14 krádeží vloupání do aut a 1 vloupání do zahradní chaty  
v okrese Česká Lípa. 

• V průběhu března 2007 vnikli  neznámí pachatelé  do objektu OD Tesco v Liberci,  kde blíže nezjištěným 
vozidlem  vyrazili  vstupní  dveře,  následně  vytrhli  a  odcizili  zde  umístěný  bankomat  GE  Money  Bank 
v hodnotě  463.250 Kč s finanční  hotovostí  přes 1 mil Kč. Celková škoda, včetně poškození zařízení OD 
Tesco, byla vyčíslena přes 1,8 mil. Kč.

• Třem spolupachatelům bylo od  května do listopadu  2007 prokázáno 22 případů  krádeží  vloupáním do  
prodejen, kanceláří a firem v Liberci s celkovou škodou převyšující 1,5 mil. Kč.    

7. Hospodářská kriminalita
V oblasti hospodářské kriminality po několikaletém období soustavného nárůstu došlo 

ke zvratu ve vývoji. Celkový nápad hospodářských deliktů se snížil o 2,6 %, z toho nejvíce 
v Jablonci n. N. o 18,4 % a v Liberci o 4,1 %. Naopak vykázali nárůst o 5,7 % v České Lípě a 
o  1  případ  v Semilech.  Podíl  hospodářské  trestné  činnosti  na  celkové  kriminalitě  tak 
odpovídacím způsobem poklesl o 1,3 % na 11,6 %. Výrazný úbytek hospodářské kriminality 
se promítl  rovněž do snížení počtu stíhaných osob o 14,2 %. Ačkoliv poklesla výslednost 
(-6,7 %), v rámci České republiky se Kraj umístil na 3. místě s 72,3 % objasněných případů. 
Škody  způsobené  hospodářskou  kriminalitou  dosáhly  celkem  322,5  mil.  Kč,  a 
v procentuálním vyjádření se oproti předchozímu období, navzdory poklesu skutků, zvýšily o 
1,2 %. Podíl těchto škod na škodách způsobených v rámci celkové trestné činnosti v Kraji 
tvoří více než třetinu (36,6 % z předchozích 42,8 %). 

Celkem  bylo  spácháno  1  857  deliktů  a  vyšetřováno  1  327  pachatelů.  Obrat  byl 
způsoben zpomalením nápadu oznámení na podezření ze spáchání trestného činu úvěrového 
podvodu. Úvěrový podvod už netvoří více než polovinu nápadu a dále klesá. Jeho podíl na 
hospodářské kriminalitě Kraje činil v hodnoceném období  45,9 % (-2,3 %) a celkem jich bylo 
evidováno 852 (-7,3 %). Po úvěrovém podvodu je nejčetnější skutková podstata neoprávněné 
držení platební karty se 363 případy, jejíž nápad se znovu zvýšil (+17,6 %). V meziročním 
srovnání došlo téměř ke čtvrtinovému poklesu trestného činu padělání a pozměňování veřejné 

4



listiny, pětinovému snížení u podvodu a pojistného podvodu, naopak byl zaznamenán nárůst u 
trestného  činu  zpronevěry,  porušování  práv  k ochranné  známce  (čtyřnásobně)  a  porušení 
povinnosti  v řízení  o  konkurzu  (o  polovinu)  a  trestného  činu  zkrácení  daně,  poplatku  a 
podobné povinné platby (o téměř jednonásobek). 
• Úvěrového podvodu ke škodě Raiffeisen Bank ve výši přesahující 9 mil. Kč se dopustil jednatel společnosti  

„SALPLA“ tím,  že smlouvu o poskytnutí  kontokorentního  úvěru uzavřel na podkladě  hrubě zkreslených  
údajů o stavu hospodaření společnosti. Následné čerpání finančních prostředků dokládal fiktivními doklady  
o neexistujících pohledávkách společnosti u obchodních partnerů.

• V červnu 2007 bylo rozšířeno obvinění pro trestný čin podvodu pachatele, který v období od listopadu 2005 
do května 2006 jako jediný jednatel  společnosti  „VENEDECI“ se sídlem Česká Lípa uzavřel s různými 
dodavateli několik kupních smluv a odebral potravinářské výrobky, ačkoliv věděl, že finanční situace mu  
neumožňuje zboží uhradit. Finanční prostředky získané následným prodejem si ponechal pro vlastní potřebu  
a poškozeným subjektům způsobil škodu v celkové výši 37,5 mil.Kč. 

• V únoru  2007  bylo  sděleno  obvinění  pro  trestný  čin  úvěrového  podvodu  jednateli  „Euroregionální  
gymnázium a Střední odborná škola pedagogická“ se sídlem  v Liberci, neboť předkládal Krajskému úřadu  
Libereckého kraje zkreslené a zfalšované údaje rozhodné pro poskytování dotací, resp., jejich navýšení, na  
jejichž základě byla neoprávněně poskytnuta dotace ve výši přes 7,6 mil. Kč. 

8. Korupce 

Za uplynulý rok  byly zaznamenány čtyři  případy zneužívání  pravomoci  veřejného 
činitele  v rámci  hospodářské  kriminality  –  z toho  tři  objasněny,  dále  byly evidováno  pět 
případů  úplatkářství  –  dva  přijímání  úplatku  a  tři  případy  podplácení.  V porovnání 
s předešlým obdobím došlo k úbytku o jeden případ u trestného činu podplácení, na druhou 
stranu se korupce zvýšila o dva skutky právě u zneužívání pravomoci veřejného činitele a 
ještě u přijímání úplatku.  
• Zahájeno trestní stíhání obviněného pro trestný čin zneužití pravomoci veřejného činitele, kterého se měl  

dopustit tím, že jako soudní exekutor v úmyslu urychlit řízení o exekucích, a tím neoprávněně získat odměnu,  
zfalšoval podpisy nejméně 45 povinných osob na dodejkách Okresního soudu v Liberci o nařízení exekuce,  
které jim měl doručit.

9. Násilná kriminalita
Násilná trestná činnost doznala v hodnoceném období významného poklesu, nejvíce 

v teritoriu okresního ředitelství Česká Lípa (-9 %) a Liberec (-5,9 %). Výjimkou bylo okresní 
ředitelství  Semily  s velmi  výrazným  nárůstem  nápadu  téměř  o  čtvrtinu  v procentuálním 
vyjádření.  Celkově bylo na území  Kraje  spácháno 1 227 násilných trestných činů,  což  je 
snížení o 3,5 % a v absolutním vyjádření pokles o 44 násilných deliktů. Výslednost Kraje 
v rámci republiky je druhá nejlepší s hodnotou objasněnosti 78,7 % i přes její snížení o 9,4 %. 
Velikost poklesu nápadu se promítla do velikosti snížení podílu násilné kriminality na celkové 
trestné činnosti  o jedno procento,  a činí  tak 7,6 %. Došlo k poklesu u všech dlouhodobě 
sledovaných  skutkových  podstat  vyjma  loupeží,  kde  vzrostl  nápad  o  16,7  %  případů,  a 
trestného  činu  úmyslného  ublížení  na  zdraví  (+1,5  %).  Procentuální  snížení  počtu 
evidovaných trestných činů bylo evidováno u vydírání (-23,7 %), nebezpečného vyhrožování 
(-15 %) a u porušování domovní svobody (-8,4 %). V hodnoceném období bylo spácháno 7 
vražd (-3 TČ), z toho se podařilo objasnit šest. 
• V březnu 2007 byl obviněn 54letý občan Slovenska, který na ubytovně v Jablonci n. N. po předchozí hádce  

fyzicky napadl rovněž občanku Slovenska. Kuchyňským nožem ji bodl do horní třetiny levé paže, kdy čepel  
nože pronikla do hrudníku. Poškozená způsobenému zranění následně podlehla. 

• Ze zločinného spolčení a podvodů byli v březnu 2007 obviněni 4 pachatelé ze Stráže p. R. a Rumburku,  
neboť v roce 2006 založili  společenství  s vnitřní organizační  strukturou zaměřenou na páchání  úmyslné  

5



trestné  činnosti  v oblasti  vymáhání  dlužních  pohledávek.  S poškozenými  uzavřeli  mandátní  smlouvy  na 
vymáhání  jejich  nedobytných  pohledávek  v úmyslu  pouze  vylákat  finanční  prostředky  a  pohledávky  
nevymáhat.  Následně  je  kontaktovali  jako  zástupci  dlužníka  a  vyvíjeli  psychický  nátlak,  v některých  
případech  vydírali  a  vyhrožovali  fyzickou  likvidací,  v jehož  důsledku  poškození  od  mandátní  smlouvy  
odstoupili a byli nuceni uhradit smluvenou částku za odstoupení. Svým jednáním způsobili škodu téměř 2,9  
mil Kč.

• V prosinci 2007 došlo při loupežném přepadení čerpací stanice v Liberci k úmrtí obsluhujícího muže, který 
se začal fyzicky bránit. Pachatel bezprostředně po výstřelu  prodejní prostor opustil.  

10. Mravnostní kriminalita

V hodnoceném období se výrazněji zvýšil počet mravnostních trestných činů na 150 
trestných činů (+24 TČ).  I když se  zvýšil  počet  objasněných skutků,  celková objasněnost 
poklesla o 8 % na hodnotu 83,3 %. Nejvyšší zvýšení nápadu evidovalo okresní ředitelství 
Česká Lípa (+16 TČ) a Liberec (+13 TČ), zatímco pouze okresní ředitelství Jablonec n. N. 
zaznamenalo snížení (-6 TČ). Celkem bylo evidováno např. 50 trestných činů znásilnění (+8 
TČ) – nejvíce v Liberci a České Lípě. Bylo vedeno 86 (+17 TČ) trestných činů pohlavního 
zneužívání a jeden trestný čin kuplířství (-5 TČ), a to v Liberci.
• V únoru 2007 byl obviněn z trestných činů pohlavního zneužívání a ohrožování mravní výchovy mládeže  

57letý  občan  Velké  Británie,  kdy  od  roku  2005  opakovaně  jiným  způsobem  pohlavně  zneužíval  dívky  
předškolního věku v době, kdy mu byly svěřeny k dozoru jejich matkou. 

• 28letý  obviněný  v lesním  porostu  v okr.  Jablonec  n.  N.  pohlavně  zneužil  14letou  tak,  že  přišla  na  
dohodnutou schůzku ze zvědavosti po předchozí vzájemné komunikaci o sexu přes internet. V následujících  
dnech  ji  nutil  prostřednictvím  internetu  k další  schůzce,  dožadoval  se  orálního  a  análního  sexu 
s výhružkami, že zveřejní video natočené na první schůzce. Na základě přijatých opatření byl zadržen na  
místě dohodnuté schůzky, kdy měl u sebe fotoaparát s objektivem a bleskem.

11. Kriminalita s extremistickým podtextem

Extremní pokles nápadu je zkreslen skutečností, že okresním ředitelstvím Jablonec n. 
N.  v součinnosti  s útvary  s celorepublikovou  působností  bylo  realizováno  15  případů 
v souvislosti se srazem – hudební produkcí příznivců hnutí Skinheads ve Zlaté Olešnici, který 
se uskutečnil již v listopadu 2005, statisticky byl však vykázán až v prvním čtvrtletí 2006. 
Celkem tak bylo v Kraji v roce 2007 evidováno pouze  8 trestných činů (-27 TČ) a stíháno 11 
pachatelů (-32). Celkem byly zrealizovány 4 případy trestného činu podpora a propagace hnutí 
směřujích k potlačení práv a svobod člověka, dva případy trestného činu hanobení národa, 
etnické  skupiny,  rasy  a  přesvědčení  a  po  jednom  případu  trestného  činu  podněcování  k 
nenávisti vůči skupině osob nebo k omezování jejich práv a svobod a trestného činu násilí 
proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci.
• Dne 16. června 2007 se v Liberci konala demonstrace Národního korporativismu, kdy nedošlo k narušení  

veřejného pořádku.
• Fanoušci sportovních fotbalových klubů  se spojují (Liberec, Jablonec n. N., Most), dochází i k výjezdům na  

utkání do Polska a zpětně fanoušků z Polska na utkání naší ligy. 
• Vytvořil se fanklub „Gablonz Radikal Fans“, kdy fanoušci nevyvolávají střety na stadionu, ale domlouvají  

si bitky před zahájením utkání na odlehlých místech, bez přítomnosti policie a občanů.

12. Bezpečnost silničního provozu
V uplynulém období u všech okresních ředitelství  poklesl  počet dopravních nehod, 

zřejmě  v souvislosti  s dobrými  klimatickými  podmínkami  v neobvykle  krátkém  zimním 
období 2006/2007 ve spojení se změnou zákona o provozu na pozemních komunikacích  a 
zákona  o  přestupcích.  Celkově  bylo evidováno  7  993  dopravních  nehod,  což  znamenalo 

6



razantní  snížení  o  6,7  %.  Největší  snížení  zaznamenalo  v procentuálním  i  absolutním 
vyjádření okresní ředitelství Semily (-18,2 %; -256 DN) a okresní ředitelství Jablonec n. N.(-
9,4  %;-165 DN).  Následky dopravních  nehod  z pohledu  života  a  zdraví  osob  se  výrazně 
nezhoršily. Na jedné straně se o jednu osobu zvýšil počet usmrcených, celkem 46 (nejvíce 
v okr. Česká Lípa – 21), a počet lehce zraněných se zvýšil o 4,2 %, celkem 1 123 (nejvíce okr. 
Česká Lípa – 359), a na straně druhé se zmenšil o 8,1 % počet těžce zraněných osob, celkem 
159 (nejvíce v okr. Liberec – 45). Z hlediska příčin dopravních nehod byl evidován pokles 
nehod způsobených nesprávným předjížděním (-15,7 %) a nesprávným způsobem jízdy (-13,3 
%).  Naopak vzrostl  počet  dopravních nehod zapříčiněných viníkem dopravní  nehody pod 
vlivem alkoholu (+10,1 %), nedáním přednosti (+5,8 %) a nepřiměřenou rychlostí (+2 %). 
• V průběhu roku 2007 provedlo okresní ředitelství Liberec hloubkovou analýzu nehodových míst a příčin  

nehod s vážným následkem na zdraví. Na základě této studie byly upraveny stanoviště kontrolních hlídek  
skupiny dohledu nad silničního provozem.

13. Oblast veřejného pořádku 

 V problematice  ohrožení  veřejného  pořádku,  vandalismu  a  pouliční  kriminality 
nedošlo ve sledovaném období k žádnému závažnému narušení veřejného pořádku, a to ani 
při hromadných společenských akcích kulturního a sportovního zaměření. Okresní ředitelství 
Liberec a Jablonec n. N. se muselo vypořádat s nápory sportovních akcí v souvislosti s účastí 
místních klubů v nejvyšší hokejové a fotbalové soutěži. Důraz je kladen na objektivně nutné 
počty  sil  a  prostředků  velených  do  jednotlivých  akcí. Po  dobu  prosince  2007  probíhalo 
bezpečnostní  opatření  zaměřené  na  preventivní  působení  v okolí  nákupních  center  a 
finančních  ústavů.  Okresní  ředitelství  Česká  Lípa  se  zaměřuje  v letní  rekreační  sezóně 
Máchova  jezera  na  předcházení  vandalismu  v noční  době  (při  odchodu  z diskoték)  a  na 
preventivní akce na požívání alkoholu mládeží  ve spolupráci se strážníky městské policie. 
V pěti případech byl personál restaurace postižen a mladistvé osoby byly předány rodičům.   
• Jako  rizikové  bylo  vyhodnoceno  fotbalové  utkání  ČMFS  mezi  FC  Slovan  Liberec  a  FK  Jablonec  97 

odehrané dne 19. dubna 2007 v Liberci. V rámci bezpečnostního opatření byly nasazeny síly a prostředky 
okresního ředitelství Liberec, 12 strážníků MP Liberec a 90 osob z pořadatelské a bezpečnostní služby.  
V průběhu utkání došlo k narušení veřejného pořádku v souvislosti s použitím většího množství pyrotechniky  
v sektoru vlajkonošů hostů. Dále byl jeden fanoušek hostů zadržen pro podezření ze spáchání trestného činu  
výtržnictví, neboť v hledišti sektoru zapálil dýmovnici, kterou pronesl v zavazadle.

• V okrese Česká Lípa byl zajištěn veřejný pořádek na hromadných sportovních a společenských akcí, např.  
ME  Rallye  Cross  a  Rallye  Bohemia  na  autodromu  Sosnová  s průměrnou  účastní  7  tisíc  osob,  akce  
„Mimoňské války“ – sraz vozidel s účastní 30 tisíc osob a 10 tisíc vozidel na letišti Hradčany. 

• Mimořádná  akce  se  uskutečnila  dne  11.8.  2007  v Jablonci  n.  N.,  kdy  bylo  realizováno  bezpečnostní  
opatření v rámci shromáždění tzv. „Demonstrace za Aleška“. Během akce nedošlo k porušení veřejného 
pořádku, nebyl zaznamenán žádný přestupek ani trestný čin.

14. Oblast Integrovaného záchranného systému, ochrana obyvatelstva, krizového řízení 
a civilního nouzového plánování

V kraji nebylo nutno řešit závažné krizové ani nouzové stavy. Došlo k nárůstu počtu 
cvičení,  která  jsou  z hlediska  nasazení  sil  a  prostředků  Policie  ČR  stejně  náročná  jako 
v reálných situacích.  V oblasti  Integrovaného záchranného systému předávání datových vět 
mezi jednotlivými operačními a informačními středisky základních složek IZS probíhalo bez 
problémů,  zato  chybí  optimalizace  radiového  systému  PEGAS  MATRA  při  společných 
zásazích z důvodu absence tohoto systému u zdravotnického záchranného systému. V oblasti 
ochrany obyvatelstva probíhala  různá  cvičení,  např.  štábní  cvičení  povodňových komisí  a 
krizových štábů na téma povodeň na Jizeře,  taktické  cvičení  v podniku Jablonex  Lučany, 

7



prověřovací  cvičení  požár  lesa  a  ohrožení  hradu Bezděz  v součinnosti  s leteckou službou 
Policie  ČR.  Ve dnech 11.  a 12.  července proběhlo meziresortní  štábní  cvičení  s vložením 
výkonného prvku „OCHRANA 2007“ na téma teroristického útoku na TIPSPORT ARÉNU 
v Liberci  při  fiktivním MS v atletice.  Byla zde  realizována ukázka součinnosti  základních 
složek IZS kraje a 311. praporu radiační, chemické a biologické  ochrany Armády ČR. V září 
ještě proběhlo významné taktické cvičení „SLAK“ hromadná nákaza hospodářských zvířat 
s následnou likvidací, v říjnu taktické cvičení ve věznici Stráž p. Ralskem. V oblasti civilního 
nouzového  plánování  byl  aktualizován  krajský  havarijní  plán.  Velkým  přínosem 
v hodnoceném období byla materiální a technická podpora krizových pracovišť Policie ČR 
KÚ kraje. 

15. Oblast organizační, personální práce a vzdělávání a ostatní činnosti policie
Situace v roce 2007 byla určována vstoupením v účinnost zákona č. 361/2003 Sb., o 

služebním  poměru  příslušníků  bezpečnostních  sborů,  a  s tím  související  pojetí  kariérního 
řádu,  problematika  obsazování  služebních  míst,  prokazování  zvýšené  zdravotní  a  fyzické 
způsobilosti.  V rámci aplikace manažerského Modelu excelence EFQM do činností  policie 
byl u okresních ředitelství proveden průzkum spokojenosti policistů jako interního zákazníka. 
Ředitelé okresních ředitelství za celý rok 2007 uložili v rámci své pravomoci celkem 72 (+12) 
kázeňských trestů,  a to nejvíce v Liberci – 32 (+17) a v České Lípě – 24 (+2),  nejméně 
v Jablonci n. N. – 16 (-7). Dále byli nově ustanoveni služební funkcionáři na šesti řídících 
funkcích, z nichž nejvýznamnější je změna na postu ředitele okresního ředitelství Česká Lípa, 
kterým je  od 1.  října  2007 plk.  Vladimír  Hysek.  Nově byli proškoleni  noví  posuzovatelé 
pracovních výkonů metodou Assessment Centre, která je již běžně využívána při provádění 
výběrových řízení, a lze ji provádět s využitím posuzovatelů pouze z vlastních řad.

V oblasti vzdělávání policistů byly organizovány přednáškové kurzy školení k postupu 
při zjištění „domácího násilí“ a v oblasti schengenské spolupráce. 

V Kraji se nijak radikálně nezměnil počet legálních držitelů zbrojních průkazů ani jimi 
držených zbraní. Celkem bylo v roce 2007 8 915 držitelů zbrojních průkazů (-3 %) a bylo 
registrováno 19 166 (+0,8 %) zbraní u těchto držitelů zbrojních průkazů.  
• Hodnocení je bez údajů okresního ředitelství Semily.

16. Prevence

Oblasti  prevence  a  zvyšování  image  Policie  ČR  je  věnována  stále  se  zvyšující 
pozornost.  Samozřejmostí  jsou besedy se širokou škálou témat pro předškolní děti, žáky a 
studenty, a v neposlední řadě v souladu s vyhlášenou strategií PP ČR i se seniory. K přímému 
kontaktu  s veřejností  slouží  i  celodenní  či  dvoudenní  akce  typu  „Den  s Policií“  „Den 
otevřených  dveří“.  Z celorepublikových  dopravně  bezpečnostních  akcí  proběhla  opětovně 
akce  sponzorovaná  Českou  pojišťovnou  „Jezdíme  s úsměvem“  (děti  rozdávají  řidičům 
obrázky „usměvavého“ a „zamračeného“ autíčka), „Týden bezpečnosti na silnicích“, „Zebra 
se  za  tebe  nerozhlédne“  a  „Ruce  na  volant“.  Pokračoval  letitý výukový program Ajaxův 
zápisník pro žáky 2. tříd základních škol v kraji, který organizačně a metodicky zajišťuje PIS 
správy kraje, zejména obstaráním finančních prostředků z KÚ Libereckého kraje. Nad dnes již 
standardní metody a formy preventivního působení vyčnívají projekty jako například.
• Slavnostní akce ke vstupu do schengenského prostoru 21.12.2007 Trojmezí za účasti předsedy vlády ČR,  

ministra vnitra a německé spolkové kancléřky.

• Policejní  mezinárodní  tiskové konference pod záštitou hejtmana Libereckého kraje  – účast  policistů ze  
Zhořelce a policejního ředitelství Horní Lužice –Dolní Slezsko. 

8



• Např. „Den s policií“ 8.  září  2007 proběhl  na Autodromu v Sosnové u České Lípy. Zájem o akci je u  
veřejnosti velký.

• Druhým rokem se pod  záštitou  manažerky prevence kriminality  města Česká Lípa konala  dvouměsíční  
kampaň „Na kolo jen s přilbou“.

• Okresní ředitelství Jablonec n. N. zahájilo v roce 2007 spolupráci s věznicí v Rýnovicích; exkurzi předchází  
beseda určená pro žáky 9. tříd ZŠ a studenty středních škol.

17. Ostatní

Skupina  zahraničních  styků zajišťovala  především  výměnu informací  a  vyřizování 
žádostí vyplývajících ze Smlouvy mezi SRN a ČR o spolupráci policejních orgánů a orgánů 
působících při ochraně státních hranic v příhraničních oblastech. Obdobná smlouva s Polskem 
vstoupila  v  platnost  v srpnu  2007.  Liberecké  pracoviště  této  skupiny zajišťuje  spolupráci 
především s Regionálním kontaktním pracovištěm Policie Svobodného státu Sasku v Žitavě a 
s orgány polské policie v Bogatynii a Zgorzelci.

Velký důraz byl v roce 2007 kladen na zvýšení, zkvalitnění a zefektivnění obchůzkové 
a  hlídkové  služby  policistů  základních  útvarů  dle  modelu  policejní  práce  „Community 
policing“,  tj.  konkrétně  komunikace  se  starosty  měst  a  obcí,  účast  vedoucích  služebních 
funkcionářů na zasedání zastupitelstev, aktualizace okrsků a přiřazení policejních inspektorů 
do okrsků a jejich aktivní činnost v obchůzkové službě při komunikaci s občany – podmínkou 
úspěchu  se  stává  schopnost  komunikace,  odpovědnost  a  samostatnost  dokonalá  místní  a 
osobní znalost  svěřeného teritoria. Kultura prostředí pro občany i policisty byla zvyšována 
rekonstrukcemi  a  přestavbami  jednotlivých  budov  obvodních  oddělení  a  zřizováním  tzv. 
recepcí.   

V rámci  uzavírání  dohod  o  vzájemné  spolupráci  se  například  podařilo  zrealizovat 
projekt spolupráce čtyř obvodních oddělení policie s Národním parkem České Švýcarsko se 
sídlem v Krásné Lípě, okres Děčín.

18. Závěr – shrnutí, vyhodnocení, vytýčení bezpečnostních rizik 

V hodnoceném  období  nedošlo  v teritoriu  Kraje  k vážnějšímu  narušení  klidu  a 
veřejného pořádku. Bezpečnostní situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti lze 
hodnotit jako stabilizovanou. Velmi kvalitních výsledků bylo dosaženo v oblasti zkráceného 
přípravného  řízení.  Dlouhodobě  lze  konstatovat  velmi  dobrou  práci  na  úseku  prevence  a 
spolupráce na různých úrovních, zejména se státní správou i samosprávou, orgány činnými 
v trestním  řízení  a  v široké  škále  i  s různými  nevládními  organizacemi.  V  praxi  byl 
uplatňován přístup community policing s cílem poskytnout občanům kvalitní služby a zajistit 
efektivní plnění úkolů bezpečnostní problematiky. 

Vývoj v oblasti trestné činnosti byl charakterizován nárůstem zjištěné kriminality (+8,6 
%),  zapříčiněný i  legislativními  změnami,  což  se  projevilo  zejména  v enormním  nárůstu 
skutků  „zbývající  kriminality“  (+55,9  %),  především  u  skutkových  podstat  „řízení 
motorového  vozidla  bez  řidičského  oprávnění“  a  trestného  činu  „ohrožení  pod  vlivem 
návykové látky“.  Zvýšil se i  počet skutků majetkové a mravnostní kriminality. Naopak se 
snížil počet trestných činů u ostatní, násilné a hospodářské kriminality. 

V příštím  období  lze  předpokládat  další  nárůst  majetkové  kriminality,  zejména 
v problematice  motorových vozidel  a  kvalifikované  trestné  činnosti,  především  u  krádeží 
vloupáním do bytů a rodinných domků. Přetrvávajícím, a pro společnost poměrně značným 
rizikem,  je  trvalý nárůst  případů  krádeží  barevných kovů,  ať  již  z  hlediska  způsobených 
hmotných škod, tak i z hlediska ohrožení života a zdraví (případy krádeží na železnici apod.). 

9



Další,  v praxi  dosud  blíže  neověřená  bezpečnostní  rizika,  lze  očekávat  v souvislosti  se 
vstupem České republiky do schengenského prostoru.

Jako na budoucí bezpečnostní riziko je okresním ředitelstvím Česká Lípa nahlíženo na 
vznik městských čtvrtí v České Lípě, Novém Boru a Mimoni, s vysokou koncentrací rodin 
plně  závislých  na  státní  podpoře,  rodin  žijících  v holobytech,  bezdomovců,  příslušníků 
romských komunit a osob, které se na toto prostředí nabalují. Z tohoto prostředí se rekrutují 
party nezletilců  a  mladistvých  ve  větší  míře  páchajících  pouliční  násilnou  a  majetkovou 
kriminalitu v souvislosti s problematikou drog a gamblerství. Tato kriminalita se obtížně řeší, 
neboť velice často není ani hlášena, je zde malá přítomnost policistů v terénu, a tak pachatelé 
zůstávají v anonymitě a bez potrestání. V takovém prostředí vyrůstají potenciální pachatelé 
závažnější  kriminality,  která  se  bude  projevovat  ne  jen  v některých  ulicích,  ale  v celých 
městech a na celém území okresu. 

10


